Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Arquivo Central – AC

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2023
PELO GRUPO DE TRABALHO PARA PROMOVER A

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI) NO

ÂMBITO DA UNIRIO

____________________________________________________________________________________________________________________

Arquivo Central - AC
Rua Mariz e Barro, nº 775, Tijuca - RJ Cep: 20270-004

Tel.: (0XX21) 2542-5373

http:/www.unirio.br   arquivo.central@unirio.br

Aos três dias do mês de outubro de 2023, reuniram-se os membros do Grupo de Trabalho do

Arquivo Central, às 11:00 horas, a Diretora Isabela Costa da Silva e os membros da equipe, a

saber: FABIANA DA COSTA FERRAZ PATUELI LIMA, JACQUELINE DIAS DA SILVA,

PATRÍCIA MACHADO GOULART FRANÇA, PAULINA APARECIDA MARQUES

VIEIRA ALBUQUERQUE,  THAYANE VAM DE BERG, BRENDA CRISTINE DE JESUS

MIRANDA, LEONARDO SALLES SANTOS, JULYANNA GARCIA DE CARVALHO

NASCIMENTO, VINÍCIUS J. SERVA e ANA LÚCIA DA SILVA ASSUNÇÃO. A Diretora

Isabela, iniciou cumprimentando a todos e passou a palavra para a Diretora substituta, Fabiana

Lima. 1. Informes: a Fabiana apresentou os informes a respeito das cento e uma tipologias

inseridadas no SEI e os treinamentos efetuados para usuários do sistema. Em seguida citou os

tópicos que seriam apresentados na reunião: Instalação do Módulo de Barramento, Estatística e

Gestão Documental. 2. Instalação do Módulo de Barramento: sobre este tópico relatou que

não foi possível realizar o teste no ambiente de homologação. Citou que fez vários

procedimentos para tentar resolver e enviou a questão para o Leonardo Salles averiguar.  Ele

ficou de dar um retorno após entrar em contato com o MGI em Brasília, fornecido por Isabela. 3.

Instalação do Módulo Estatística: o Leonardo relatou que abriu um chamado no sistema mas

não houve solução. Sugeriu fazer um teste no ambiente de produção e realizar outros

procedimentos para tentar resolver o problema. 4. Viabilidade do Módulo Gestão Documental:

a Diretora Isabela informou que fez um levantamento com colegas de outras Instituições e que

ninguém conseguiu implantar o módulo até o momento pois ainda não está disponível para uso

das IFEs. Ficou acordado que seria melhor aguardar as experiências de outras instituições para

avançar nesse quesito. 5. Abertura de processo diretamente pelo SEI em 2024, impeditivos: a

Isabela ressaltou que o impeditivo maior seria o de registro de diplomas que ainda está sendo

feito no SIE e gerando NUP. A Fabiana citou que o diretor da DTIC, Vínícius Serva, mencionou

que poderia haver algum impeditivo legal para esse procedimento. Sugeriu que todos os que já

estão no SEI fossem gerados no SEI, exceto o registro de diploma, que continuaria no SIE até a

virada de chave. A Isabela salientou que não haveria impeditivo legal tendo em vista que a UFF

já realizou esse procedimento sem estar com todos os processos implantados no SEI. A Fabiana

afirmou que a Unirio escolheria um intervalo e perguntou ao Vinícius e ao Leonardo se seria

possível fazer dessa forma. O Vinícius respondeu que se não houvesse impedimento legal, seria

possível. E sugeriu ampliar a reunião com a reitoria para combinar a execução desses

procedimentos e todos concordaram. O Vinícius informou também que não seria necessário

atualizar e-mail, sigla e endereço, pois já foi acordado com a PROPLAN que a atualização

passaria a ser feita de forma automática. A Fabiana reforçou que se todos concordassem, no caso

de impeditivo seria verificar a data da virada de chave junto com a comunidade. A Isabela citou

que a implantação está em torno de setenta por cento adiantada e que não houve até o momento

nenhum tipo de pressão para a virada de chave, reforçando que até o final do próximo ano não

haveria mais abertura de processo físico. Ficou acordado que a próxima reunião seria com a

participação de outras chefias e Pró-reitorias e que seria levantada a sugestão do prazo para a

virada de chave. A Fabiana ressaltou a importância da sensibilização dos professores diante dos

procedimentos no momento da abertura e envio dos processos. 6. Minuta do terceiro relatório

do SEI: a Isabela informou que a publicação do terceiro relatório seria no mês de novembro e

solicitou a colaboração dos membros da equipe para a elaboração da minuta. 7. Aplicativo do

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 77c00138e4a26dccb8e4874a6f9ee7e4db701828362c1e7ae427f47aac428fd1

mailto:arquivo.central@unirio.br

SEI para celular: O Leonardo Salles informou que o foco principal está na instalação módulo

de barramento, por isso ainda não pode verificar sobre o aplicativo. A Isabela realçou a

importância da instalação do aplicativo para facilitar a experiência do usuário, mas que o mais

importante seria o módulo estatística e barramento como prioridade. Assuntos gerais: A Fabiana

citou o que está acontecendo no acervo acadêmico na abertura de processo para registro de

diploma que estão sendo gerados fisicamente e isso causa distorção no intuito inicial de diminuir

o volume de processos físicos. O Vinícius informou que existe uma Ordem de Serviço criada

pela PROGRAD impedindo a abertura de processo físico, que falaria com a responsável por essa

normativa para reforçar essa orientação e sugeriu que a Fabiana entrasse em contato com a

DIPRAG por e-mail para esclarecer melhor essa situação. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim,

secretária do GT e pela senhora Diretora do Arquivo Central.

Isabela Costa da Silva

Diretora do Arquivo Central

Ana Lúcia da Silva Assunção

Secretária

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 77c00138e4a26dccb8e4874a6f9ee7e4db701828362c1e7ae427f47aac428fd1

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/10/2023 às 14:36:48

03102023_Ata_reunião_GTSEI
Data e Hora de Criação: 19/10/2023 às 14:25:03

Documentos que originaram esse envelope:

- 03102023_Ata_reunião_GTSEI.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 77c00138e4a26dccb8e4874a6f9ee7e4db701828362c1e7ae427f47aac428fd1

[SHA512]: da10cb4ead7425c4c9d44f7776885a26f9ef64126adaf6b7be30951c9c4df17e72a1e5bb1a2a51115ec924d170d97a48ea4aec94ab234cb152c5fce403991cca

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Isabela Costa Da Silva (isabela.silva@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2023 - 14:26:20, IP: 200.156.27.124

[SHA256]: 9db8b24ef8522c0909bfc3ed066ca143bcd3acbd8813cd804f73e1f55a7b097e

ASSINADO - Ana Lúcia Da Silva Assunção (analucia.assuncao@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2023 - 14:36:48, IP: 200.156.27.124

[SHA256]: 143c4fa92dcf9db866ddd8c17858fe75e0f6ef0109e381d745c898e7d63d751b

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/10/2023 14:36:48 - Envelope finalizado por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:36:48 - Assinatura realizada por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:26:20 - Assinatura realizada por isabela.silva@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:26:00 - Envelope visualizado por isabela.silva@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:25:53 - Envelope registrado na Blockchain por isabela.silva@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:25:52 - Envelope encaminhado para assinaturas por isabela.silva@unirio.br, IP 200.156.27.124

19/10/2023 14:25:07 - Envelope criado por isabela.silva@unirio.br, IP 200.156.27.124

		2023-10-19T14:36:50-0300